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نهج  البلاغه جوانان
 

نهج البلاغه یکی از پربارترین منابع دین اسلام است و بسیاری از مسائل و نیازهای 
افراد در سن جوانی و نوجوانی را پاسخ می دهد. مؤسسه بوستان کتاب، جلد 
اول کتاب »نهج  البلاغه جوانان)تاریخ به روایت امام علی)ع((«، اثر محمدحسین 
دانشوند را چاپ و منتشر کرده است. این اثر تلاشی است برای کم کردن فاصله 
میان نسل جوان و گنجینه ارزشمند منابع شیعی. مؤلف می نویسد: در کتاب 
»نهج البلاغه جوانان«، راهکار دیگری را برای مسئله و مشکل مطرح شده توسط 
رهبری اجرا کرده  است. در این روش، تک تک قسمت های نهج البلاغه از یکدیگر 
جدا شده و با نظمی  هدفمند در کنار هم چینش شده اند؛ طوری که متنی 
یک دست ایجاد شده است. برای مثال امام علی)ع( در خطبه ای، قانونی را قانون 

الهی ذکر می کنند و در نامه ای استثنائات این قانون را بیان می کنند.
علاوه بر »چینش نو و ترجمه روان«، سعی  شده است هر توضیحی که برای فهم  
بهتر عبارات نهج البلاغه نیاز است، در قالب پاورقی ذکر شود. علاوه بر این در 
جای جای کتاب، از تحلیل های امام)ره( و رهبر معظم انقلاب برای ارائه فهم 
عمیق تر نهج البلاغه نیز استفاده شده است. آخرین مزیت قابل ذکر این اثر 
عبارت است از »اول شخص بودن راوی کتاب«. روشی که در کتاب »علی از زبان 
علی« توانسته است مخاطبان زیادی را با خود همراه کند و واسطه های میان 
خواننده و امام علی )ع( را از میان بردارد. به همین دلیل در این اثر هم از این 
روش استفاده شده و با ایجاد آغاز و انتهای داستانی و راوی اول شخص، سبکی 

داستانی به کتاب داده شده است.
این کتاب در ۱۳بخش تألیف شده است؛ بخش اول »نهج البلاغه از نگاه مقام 
معظم رهبری« و بخش دوم »سرآغاز« و... . نویسنده در بخش سوم با عنوان »میوه 
ممنوعه« آفرینش انسان، امتحان اهل بهشت با خلقت انسان و امتحان انسان 

به وسیله شیطان را بررسی می کند.
چهارمین بخش با عنوان »بعثت پیامبران« ادامه بعثت پیامبران پس از آدم)ع(، 
امتحان بندگان به وسیله بعثت پیامبران، سرگذشت برخی از پیامبران و توصیف 

کید قرار داده است. عصر جاهلیت عرب را مورد تأ
»ظهور اسلام« عنوان پنجمین بخش از کتاب حاضر است؛ بخش ششم با عنوان 
»پس از آخرین رسول« عقبگرد جامعه اسلامی  پس از وفات رسول خدا)ص(، مواجهه 
با فتنه اهل سقیفه و غصب خلافت و شهادت دختر رسول خدا)ص( را بررسی می کند 
)بیعت با من(« اختصاص دارد. و بخش هفتم به تشریح »بازگشت حق به حق دار
کثین  کثین(« لشکرکشی نا در بخش هشتم با عنوان »فتنه مجاهدان زیاده خواه)نا
به بصره، تحلیل شخصیتی طلحه و زبیر و آخرین تلاش ها برای جلوگیری از وقوع 
جنگ جمل تبیین شده و نویسنده در بخش نهم با عنوان »فتنه فسادطلبان 
شامی)قاسطین(« تحلیل شخصیتی مردم شام، پاسخ به تهدیدات معاویه، اتمام 
حجت با معاویه و مقدمات شروع جنگ با شامیان را بررسی کرده است. »فتنه 

عابدان نادان)مارقین(« عنوان دهمین بخش از کتاب مذکور است.
(« مقابله با دستگاه تبلیغاتی  بخش یازدهم با عنوان »گزینه تحمیلی)فتنه مصر

معاویه، شهادت مالک اشتر، طمع معاویه به بصره و حملات ایذایی 
معاویه به شهرهای عراق را به رشته تحریر درآورده است.

در دوازدهمین بخش از کتاب حاضر که با عنوان »دنیای پس 
از من« تألیف شده، ضمن بیان نمای کلی از دوران حکومت 
حضرت، شکایت از مردم به رسول خدا)ص(، آخرین وصیت های 
حضرت، عدالت در قصاص قاتل خود، پیشگویی آینده)فتنه 
بنی امیه، حکومت مروانیان، زوال بنی امیه، آینده شهر کوفه، 
آینده شهر بصره، عاقبت کار خوارج و آخرالزمان( مورد بحث و 
بررسی قرار گرفته است. در سیزدهمین و آخرین بخش از این 
گی های  اثر که با عنوان »پیوست« نگاشته شده، مباحث ویژ
آفرینش هستی، داستان آفرینش جهان و عبرت از آفرینش، 

تبیین شده است.

 
بردار

و بخوان

چنین کنند
بزرگان

روایاتبیشمار،فضایلحضرتزهرا)س(راشرحدادهاند امامرضا)ع(در

ماهبود از مادریکهنورشبرتر
حمیده ذاکری| حالا وقتش است؛ وقت بیرون آوردن پرچم عزا و نصب سیاهی به درودیوار خانه، وقت خبر کردن اهالی محل و روشن کردن سماور روضه، وقت نشستن 

کرم)ص(( سالروز شهادت حضرت ام الائمه  پای منبر حاج آقای روضه خوان و ریختن اشکی در عزای مادر سادات. ۱۳جمادی الاول)به روایت ۷۵روز پس از رحلت پیامبر ا
فاطمه زهرا)س( است. سالروز آماده کردن رخت عزا و مهیا شدن برای برپا کردن خیمه عزای زهرای مرضیه)س(؛ خیمه ای که ما مشهدی ها از قدیم الایام بر گرد حرم مطهر 
علی بن موسی الرضا )ع( به یاد مادر گرامی شان برپا می  کنیم؛ مادری که پرداختن به شأن و مقام باعظمتش و بیان فضایل و کراماتش، بخش برجسته ای از معارف و سیره 
ائمه اطهار )ع( به خصوص امام هشتم شیعیان است. این امام بزرگوار در روایات متعددی از مادر بزرگوارشان سخن گفته اند که در ادامه برخی سخنان ایشان را مرور می کنیم.

اندوه ناممتبرکی،همجوار

نامش فاطمه است؛ نامی متبرک با القابی متبرک تر اما برای ما شیعیانش همه این نام ها یک رنگ دارد؛ رنگ غم؛ رنگ 
مرقدی که در تاریخ گم شده است و جز اولاد مبارکش، نشانش را نمی دانند. این نقلی است که بسیاری از علمای دین 
گفته اند؛ به ویژه که حضرت فاطمه)س( توصیه و سفارش بر مخفی ماندن محل دفن خود داشته اند. با این وجود از چهار 
مکان به عنوان مرقد احتمالی این بانوی بزرگ یاد شده  است؛ روضه پیامبر، خانه حضرت زهرا)س(، قبرستان بقیع و خانه 
عقیل. در این میان روایتی از امام رضا )ع( وجود دارد که دفن حضرت زهرا)س( را در خانه خودشان محتمل تر نشان می دهد. 
شیخ صدوق)ره( نقل کرده است که احمدبن محمد بن ابی نصر می گوید: از حضرت ابوالحسن، علی بن موسی الرضا )ع(، 
ک رفت، پس چون بنی امیه  درباره  قبر حضرت فاطمه)س( پرسش کردم، حضرت فرمود: »آن حضرت در خانه خود به خا

مسجد را توسعه دادند، آن خانه هم جزو مسجد شد«.)عیون اخبارالرضا، ج یک، ص 311(.

ه تَحْتَ اقْدامِها، و الْزَمْ لْزَمْ رِجْلَها، فَإنَّ الْجَنَّ حضرت فاطمه)س(: ا
)4544۳ 462، ح ۱6، ص کنزل العمّال؛ ج ه. ) رِجْلَها فَثَمَّ الْجَنَّ

همیشه در خدمت مادر و پایبند او باش؛ چون بهشت زیر
پای مادران است و نتیجه آن، نعمت های بهشتی خواهد بود.

روشـنـا

یادداشت 

حضور در حرم به ما آرامش می دهد
 

ما در دنیا به تکیه گاه و پشتوانه نیاز داریم. برخی افراد، امور مادی را 
به عنوان تکیه گاه انتخاب می کنند اما وقتی آن را به دست می آورند 
و به دستاورد های مادی می رسند، نه تنها احساس شادی و نشاط 
ندارند، بلکه این تنعمات مادی حتی باعث غم و اندوهشان می شود 
یا برای مثال ازدواج می کنند اما از غم ها خلاصی نمی یابند یا به مقام 
و قدرت می رسند اما نه تنها آرامش و بهجت برایشان به ارمغان 
نمی آورد، بلکه اندوه را هم نصیبشان می کند. تنها چیزی که رافع 
هم و غم انسان است، ارتباط با خدا و در مرحله دوم، ارتباط با 
آن هایی است که قرآن حکیم واسطه بین خلق و خالق معرفی شان 
می کند؛ یعنی ائمه معصوم)ع(؛ چنان که قرآن کریم می فرماید: »وابتغوا 
الیه الوسیله«؛ یعنی برای تقرب به خدا متوسل به وسیله شوید 
که حضرت معصومین)ع( ذیل این آیه فرموده اند: »این وسیله ما 
اهل بیت)ع( هستیم«. در دعای توسل هم مکرر می گوییم »یا وجیها 

عندا... اشفع لنا عند ا...«.
زیارت یعنی در محضر امام بودن

باید توجه داشت ائمه)ع( در نزول رحمت به بندگان، واسطه هستند. 
گر می خواهیم در مسیر قرب به خدا پیش برویم، باز هم ائمه)ع( واسطه هستند و رضای  ا
خدا وابسته به رضای آن هاست، لذا باید به طور مستمر خود را در محضر ائمه معصوم)ع( 
قرار دهیم که اسم این در محضر بودن، زیارت است. زیارت یعنی حضور زائر در محضر 
زیارت شونده و این در حیات و بعد از حیات آن حضرات، صادق است و فرق نمی کند. 
در میان اهل بیت)ع(، زیارت امام حسین)ع( از همه ائمه)ع( بالاتر است و همه ائمه)ع( به آن 
توصیه کرده اند و بعد از آن، بالاترین زیارت متعلق به حضرت علی بن موسی الرضا)ع( است.

شروط زیارت بامعرفت
پیامبر از  ایشان با عنوان بضعه یعنی پاره تن نام می برند و می فرمایند: »هیچ غم زده ای 
او را زیارت نمی  کند، مگر آنکه خدای عزوجل غبار غم را از خاطرش برطرف می  کند 
و هیچ گناهکاری]او را زیارت نمی کند[ مگر آنکه خدا گناهانش را می  آمرزد«. البته 
زیارت باید با معرفت یعنی مشتمل بر چهار شرط باشد؛ نخست علم و اعتقاد به 
اینکه این آقا امام است و ما را می بیند و می شنود، دوم اطاعتش واجب است؛ یعنی 
امر و نهی اش امتثال و اجتناب دارد، سوم غریب و چهارم شهید است. با این چهار 

شرط زیارت با معرفت می شود.
وصف پدر از زبان پسر

امام رضا)ع(، پیامبر)ص( و امام جواد)ع( وعده داده اند هرکه علی بن موسی الرضا)ع( را 
زیارت کند، هم و غمش برطرف می شود. از حضرت رضا)ع( است که امام همچون 
دوستی است که هیچ گاه شما را تنها نمی گذارد، امام مثل مادرِ غمخوار برای طفل 
شیرخوار است و در همه ابتلائات، پناه شماست. در زیارت جوادیه که آقا جوادالائمه)ع( 
گی معرفی  برای امام رضا)ع( انشا کرده اند ، ایشان علی بن موسی الرضا)ع( را با سه ویژ
و بیان می کنند: سلام بر امام رئوف، رئوف یعنی فوق تصور مهربان بودن. سلام بر 
کسی که باعث شادی قلب است و سلام بر کسی که هم و غم از دل انسان بیرون 
و گره از کار او باز می کند. در زیارت ما مهمان هستیم و در فقه ماست که وقتی 
مهمان بر شما وارد شد، به استقبال او بروید و وقتی می خواهد برود، بدرقه اش 
کنید و هرچه نیاز دارد، دراختیار او قرار دهید. ائمه)ع( این ها را به ما یاد داده اند، 
لذا مگر می شود ما مهمان امام رضا)ع( بشویم و  ایشان ما را دست خالی روانه کنند؟ 
اصلا می شود معرفت نداشته باشیم و به حرم امام رضا)ع( برویم؟ حضور در حرم 
موضوعیت دارد، حتی به قدر یک نگاه ما را مورد عنایت امام رضا)ع( قرار می دهد. امروز 
ما نیازمند آرامش هستیم و نگاه به حرم که روضه ای از روضه های بهشت است، ما 
را آرام می کند. با حضور در حرم در بهشت قرار می گیریم و آرامش ما تأمین می شود.

 
احکام 

ــا نام هــا  حضــرت زهرای مرضیــه)س( را امــروز شــاید مــا ب
و القــاب متعــدد بخوانیــم امــا نــام اصلی شــان فاطمــه 
گی هــای متعــددی کــه  بــود و بــا توجــه بــه فضایــل و ویژ
داشــتند، بــرای آن حضــرت القــاب بســیاری در منابــع 
اســامی  ذکــر شــده اســت. ازجملــه، زهــرا، صدیقــه، 
محدثــه، بتــول، منصــوره، طاهــره، زکیــه، مبارکــه، راضیــه، 
مرضیــه، سیده نســاء العالمین و ام ابیهــا. آری، نامــش 
فاطمــه بــود؛ نامــی  کــه در تفســیر و توضیحــش حضــرت 
امام رضا )ع( در روایتی از جدشــان این گونه فرموده اند: 
»نــام دختــرم را فاطمــه نهــادم؛ زیــرا خداونــد او و محبان 
او را از آتــش جهنــم جــدا و دور نگــه داشــته اســت«. 
همچنیــن در حدیــث دیگــری از امام رضــا )ع (کــه نزدیک 
بــه همیــن مضمــون از پیامبــر نقــل شــده، آمــده اســت: 
»نام او را فاطمه نهادم تا او و فرزندانش از آتش دوزخ 

حفــظ و در امــان باشــند«.

عالم آل محمد )ع( در حدیثی به نقل از پیامبر )ص( عبارت 
لارض« و »سیده نساء العالمین« را  »افضل نساء اهل ا
برای حضرت زهرا )س( به کار برده اند که نشان از بزرگی 
ایشان در تمام اهل زمین و برتری ایشان بر همه زنان 
جهان است. همچنین ایشان در روایتی دیگر در وصف 
مادرشان چنین فرموده اند: »کانت لنا امّ صالحه: برای 
ما مادری صالحه بود«)الطرائف، ص252(. این امام 
بزرگوار در روایتی دیگر نور حضور مادرشان را برتر از 
نور ماه دانسته اند. در این خصوص از شیخ صدوق نقل 
می خوانیم: حضرت رضا )ع( در ضمن حدیثی طولانی 
فرموده اند:  »فاطمه همواره چنین بود که چون هال ماه 
رمضان طلوع می کرد، نور او بر نور هال، غالب می آمد و 
در نتیجه هال ناپدید می گشت اما هنگامی  که فاطمه 
غایب می شد، هال ماه مبارک، ظاهر و آشکار می شد«
لانوار، ج43، ص 56(. )فضائل شهر رمضان و بحارا

حضرت رضا)ع( از پدران بزرگوار خود از حضرت علی )ع( 
نقل می کنند که پیامبر خدا)ص( به من فرمود: ای علی! 
عــده ای از بــزرگان قریــش، مــرا دربــاره ازدواج فاطمــه، 
ســرزنش کــرده و گفتنــد فاطمــه را از تــو خواســتگاری 
کردیــم، او را از مــا دریــغ داشــتی و بــه همســری علــی 
درآوردی. بــه آن هــا گفتــم: بــه خــدا ســوگند! مــن از پیــش 
خود در این باره مخالفت نکردم و به نظر شــخصی، او 
را بــه ازدواج علــی درنیــاوردم، بلکــه خداونــد بــا ازدواج 
شما مخالفت و با ازدواج علی موافقت فرمود. جبرئیل 
بــر مــن نــازل شــده، گفــت: ای محمــد! خداونــد عزوجــل 
گــر علــی )ع( را نمی آفریــدم، روی زمیــن کفــو  می فرمایــد: ا
و هم شــأنی بــرای دختــرت فاطمــه یافــت نمی شــد. 
نه فقــط امــروز کــه از زمــان آدم تــا انقــراض عالــم، فاطمــه 

کفــوی نداشــته اســت و نخواهــد داشــت.
)مسندالرضا، ج یک، ص141، حدیث177(.

آتشبود زنیکهمانندنداشتمادریکهصالحهبودنامیکهسپر

 پرسش:  در برخی موارد، زائران بیت  ا...الحرام یا سایر مسافران، 
وقت نماز در هواپیما هستند، با توجه به این که نماز در هواپیما 
معمولا مانع استقرار و طمأنینه نیست، درصورتی که سایر شرایط، 
مثل قیام و قبله و رکوع و سجود مراعات شود، آیا در صورت علم 
یا احتمال این که پیش از اتمام وقت نماز به مقصد می رسند و 

می توانند نماز را پس از پیاده شدن از هواپیما بخوانند، نماز در 
هواپیما کفایت می کند یا باید تأخیر بیندازند و در صورتی که نماز 
را در آن حال خواندند و پیش از اتمام وقت نماز پیاده شدند، 

اعاده نماز لازم است یا نه؟
پاسخ:  با تمکن از استقرار و استقبال قبله، نماز صحیح و مجزی 

است، بلکه جهت درک فضیلت اول وقت افضل است.
 پرسش:  در هواپیما به چه سمتی باید نماز بخوانیم؟

گــر نتوانیــد -ولــو بــا ســؤال از مأمــوران داخــل هواپیمــا-  پاســخ:  ا
قبلــه را مشــخص کنیــد، بــه هــر ســمتی کــه گمــان داریــد ســمت 

قبلــه اســت، نمــاز بخوانیــد و در صــورت شــک و وســعت وقــت، 
نمــاز را بایــد بــه چهــار ســمت بخوانیــد و در تنگــی وقــت بــه میزانــی 

کــه فرصــت داریــد.
 پرسش:  خواهش می کنم حکم نماز خواندن در قطار، هواپیما 

و کشتی را بیان کنید.
پاسخ:  نماز در این وسایل نقلیه اشکال ندارد ولی به هنگام 
تغییر قبله در نمازهای واجب، باید در صورت امکان با چرخیدن، 
جهت قبله را  حفظ کنید؛ البته در حال چرخیدن باید از قرائت 

یا ذکر سکوت کنید.  

حکم نماز در حال حرکت
مطابق نظر آیت ا...خامنه ای
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قطره قطره جمع گردد اما به چه بهایی؟
با این پنج صفت ناپسند دارایی کسب نکنیم

ریحانـه عامـل نیـک| بسـیاری از باورهـای عامـه و اصطلاحـات و ضرب المثل هـای رایـج بیـن مـا بـر اسـاس 
در  کـه  اسـت  روزگار  و شـیرین  تلـخ  آزمـوده و چشـیدن طعـم  از تجربیـات  برگرفتـه  کـه  کهن انـد  پیشـینه ای 
فرهنـگ عامیانـه و رایـج مردمـی مـا مانده انـد و بسـیاری از آن هـا چنـدان هـم بیـراه نیسـتند و خـوب اسـت 
بـا آشـنایی بـا ایـن مـوارد و بـه قـول معـروف ملـول نشـدن از پنـد گرفتـن از دیگـران زندگـی خـود را بیمـه کنیـم. 
گوشـزد می شـود، بحـث مدیریـت امـوال و تنظیـم مـوارد مالـی اسـت. در  کـه بسـیار بـه مـا  یکـی از مـواردی 
کـرم)ص( هـر فـرد تنبـل و بـی کاری  گرفتـه اسـت و پیامبـر ا کوشـش بـرای معـاش هـم رده جهـاد قـرار  دیـن مـا 
کسـب درآمـد حـلال نـکات ظریفـی  کنـار همـه ایـن توصیه هـا بـرای  را نکوهـش می کردنـد. ائمـه اطهـار)ع( در 
گذاشـته اند. اینکـه مثـلا دچـار حـب دنیـا و طمـع و مال انـدوزی نشـویم و دسـت بخـل  را بـرای مـا بـه جـای 
زندگـی اهـل و عیالمـان را سـخت و دشـوار نکنـد. درایـن بـاره امـام مهربـان و رئـوف مـا، ولـی نعمتمـان امـام 
گـر ایـن صفات موجب مال اندوزی شـوند، ناپسـندند.  رضـا)ع(، می فرماینـد از پنـج صفـت دوری کنیـم؛ چـون ا

کـه دارای پنـج خصلـت مذمـوم باشـد: کسـی  حضـرت فرمودنـد: سـرمایه جمـع نمی شـود، مگـر 
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